
令和 3年度事業報告書

令和 3年 4月 1日 か ら令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人まほろば教育事業団

1 事業の成果

令和 3年度は、コロナ禍のもと、事業計画として掲げていた小学生対象の「まほろば合宿」(例年 8会場)は

佐賀、|'q国 (1日 行事)での 3会場のみで開催、中高生セ ミナー 2会場は、それぞれ 1日 と2泊 3日 での開催

となった。また、地域「まほろばの会」は広島のみ毎月開催 した。同時に、リモー トを活用 して 「日本発見講

座」(中 高生対象)、
「家庭教育講座」を毎月開催 した。また、家族の絆を育む「家族の絆の詩」公募や道徳や歴

史の良書の普及活動を行った。また、オリンピックイヤー企画として、中高生セ ミナーの特別企画としてと日

本ASEAN次 世代交流フォーラムを開催 した。さらに、リモー トによる指導者向けの「全国研修会」や親子

で学ぶ 「教育フォーラム」を開催 した。また、講師派遣にむけて「講師養成研修会」を開催 した。全体を通し

て次代を担 う青少年に、豊かな感性を育み、誇 りと自信をもって明日の日本を築く志を育む教育事業となった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の

事業名

事業内容 実施の

日程

施

所

実

場

従事者の

人数

受益の範囲

及び人 数

支出額

(千円)

小学生に対 して 日本の歴

史の人物や和歌を学ぶ

「まほろば行事」を通 し

て、豊かな感性 と美 しい

日本の心を伝 ぇていく。

8月 、お よび

2月

佐賀、四国にある

公共の青少年研修

施設などで開催

(6会場は中止 )

一般小学生

56名

8月 か ら 9月 東京、福岡にある

公共の青少年施設

などで開催

2会場

延ベ

55名

青少年 を対

象 とした研

修及び支援

事業

小 。中・高校生を対象

に、「まほろばの会」の

開催支援 を行い、素読や

読み聞かせ、歴史研修、

伝統体験、親守詩作 り、

農業体験等を行 う。

通年 岐阜、広島、愛媛 一般小・中

・高校生延

べ 60名

5581

優良図書、

各種テキス

トの出版、

普及支援 事

万葉集のカル タ等の 日本

文化、道徳 に関する良書

(ブ ック レッ ト)を企画

し、教育事業等で普及、

5名 一般小・中

・高校生な

ど

通年 全国

延ベ

35名

中学生高校生に対 して、

日本の歴史人物や和歌等

の 日本文化を学ぶ 「中高

生セ ミナー」「日本AS
EAN次 L代交流フォー

ラム」 リモー ト「日本発

見講座」を開催 し、豊か

な感性 と日本人 としての

誇 りと自信を育む。

一般中高生

大学生

延 81名

延ベ

804



■:"
| 活用する。

「1本の心を育む教育をめ

ざして、「家族の絆短冊

コンテス ト」を開催する。

7月 神奈川、全国 10名 会員お よび

一般 200

名

定款第 3条

σ:)日 的に関

す る各種講

演会、行事

の開催、及

び講師派遣

事業

親子で学ぶ リモー ト「家

庭教育講座」「教育フォ

ーラム」「講師養成研修

7天 」

講座 毎月

フォー ラム

12月

リモー ト、東京 30名 一般 320
名

理工系医者

関係者、教

育者、及び

それを 目指

す者を対象

とした研修

事業

青少年の研修事業を行 う

指導者 を養成す るために

「全国研修会」「を開催

する。

6月 リモー ト 5名 会員および

ボランテ ィ

ア 46名

1061

まほろば教育事業団の活

動を広く広報するために

「ホームページ」を開設

する。

通年 東京 2名 .10

会員他 20
0名

15()

全国の大学

教員・教師

・親・地域

の有志によ

る教育ネッ

トワークを

形成する事

業

会員間の交流のために

「会報 (通信)」 を発行

する

通年 東京 2名



【経常収益】

【受取会費】

正会員A受取会費

正会員B受取会費

協賛会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

【事業収益】

事業 収益

【その他収益】

受取 利息

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)

臨時雇賃金

通 勤 費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

諸 謝 金 (事業)

広報宣伝費 (事業)

印刷製本費 (事業)

図書普及費 (事業)

会 議 費 (事業)

会場費 (事業)

旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)

保 険 料 (事業)

租税 公課 (事業)

研 修 費

宿泊食費

外 注 費

雑   費 (事業)

その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人件費)

給料 手当

アルバイ ト給料

通 勤 費

955,000

165,000

3 110 000

1,976,132

445,000

72 900

2 494 032

170,000

66,472

417,920

1,264

13,615

1,170,359

252,140

179,115

183,544

47,814

660,960

19,586

7,959

3,120

577,676

300,000

4,230,000

3,141,000

500,000

208,940

17

8,079,957

58 025

4,129,569

501,412

525,000

14,580

6,623,601
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活 動 計 算 書

認定特定非営利活動法人まほろば教育事業国 自 令和 3年 4月 1日

[税込](単 位 :円 )

至 令和 4年 3月 31日

法定福利費

人件費計

(そ の他経費)

印刷製本費

会議 。会場費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品 費

水道光熱費

地代 家賃

広告宣伝費

接待交際費

新聞図書費

保 険 料

慶 弔 費

リース 料

支払手数料

雑   費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

【経常外費用】

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

387.707

1,428,699

1 249 902

678 601

9,3り,2哩

∠:ゝ 1,222,245
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86,870

7,895

350,470

109,911

79,300

14,047

295,120

2,156

3,000

2,200

18,540

550

59,864

94,340
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貸 借 対 照 表
認定特定丼営利活動法人まほろば教育事業 |¬

全事業所

[税込](単位 :円 )

令和 4年 3月 31日 現在

資 産 の 部

科    日 金  額 科    日

負 債 の 部

金
´

”

【流動負債】

預 り 金

流動負債 計

3,930

3,930

負債合計 3,930

正 味 財 産 の 部

【正味財産】

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産 計

4,966,787

△ 1,222,245

3,744,542

正味財産合計 3,744,542

【流動資産 I

(現金・預金 )

現   金

普通 預金

郵便振替口座

現金・預金 計

(そ の他流動資産 )

前払 費用

その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(投資その他の資産 )

敷   金

投資その他の資産 計

固定資産合計

216,580

1,923,795

1,538,540

3,678,915

1,557

1,557

3,680,472

68,000

68,000

68,000

資産合計 3,748,472 負債及び正味財産合計 3,748,472:



【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。

2,【現金残高の各拠点預け金の内訳及び本部繰越金額】

合宿残金は各合宿へ預け金としています。内訳は下記の通りです。

尚これによる本部の繰越金も下記の通りとなります。

令和3年度

東海まほろば合宿 66.481

近畿まほろば合宿 9,581

中国まほろば合宿 0

四国まほろば合宿 1,337

九州まほろば合宿 13,983

福岡中高生セミナー 0

本部繰越金 125,198

合計 216.580

3,【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙の通りです.

財務諸表の注記
認定特定非営利活動法人ま|ま ろば教育事業国                            令和4年 3月 31日 現在



(112)

(2/2)

921,860

29,160

702,860

375,000

29,16(:)

,51.010 70,000 1. 107.020

17,371

293.761:)

37,380

5,656

1,137

237,766

1,650

5.840

5,290

3,120

25,60S

33.000

87.679

18,962

30,443

367,200

13,615

1, 131,390

62,530

79,666

157.986

19.586

6,822

300,000

18,717

90,000

27,632

353.625

311,131 281,939 41,508 537.284 2,261.649

1.262.151 351.939 41.508 l.644.304 2.261.649

(人 件費 )

給料 手当 (事業 )

臨時雇賃金

通 勤 費 (事業 )

人件費計

(そ の他経費)

諸 謝 金 (事 業 )

広報宣伝費 (事 業)

印刷製本費 (事業 )

図書普及費 (事 業)

会 議 費 (事業 )

会場費 (事業 )

旅費交通費 (事業 )

通信運搬費 (事業 )

消耗品 費 (事業 )

水道光熱費 (事業 )

地代 家賃 (事業 )

:= 険 料 (事業 )

租税 公課 (事業)

研 修 費

宿泊食費

外 注 費

雑   費 (事業 )

その他経費計

合計

[■込](単位 :円 )

:,込 ](単●_円 ,

351,412

14,580

1,976.132

445,000

72,90(:)

365.992 2,494,032

30,00(1)

37, 108

48.220

1,264

7,570

940

471,

50,`00

10,785

38,969

86.380

11,770

108,2S0

314,302

170,000

66,472

417,920

1,264

13,615

1,170,359

252,140

179,115

183,544

47,814

660,960

19,586

7,959

3,120

577,676

300,000

58,025

30,000 95,102 14S,374 422,582 4,129.569
315,つ r,L 95.102 148.374 422.582 6.623.601

(人 件費)

給料 手当 (事業 )

臨時雇賃金

通 勤 費 (事業)

人件費計

(そ の他経費 )

諸 謝 金 (事業 )

広報宣伝費 (事業 )

印刷製本費 (事業)

図書普及費 (事業 )

会 議 費 (事業 )

会場費 (事 業)

旅費交通費 (事業 )

通信運搬費 (事業 )

消耗品 費 (事業 )

水道光熱費 (事業 )

地代 家賃 (事業 )

保 険 料 (事業 )

租税 公課 (事業 )

研 修 費
宿泊食費
外 注 費

雑   費 (事業 )

その他経費計
合計

事業費の内訳 (別 紙 )

己笙壁
=菱

童 1墨雪,塾△望ユゑ墜望童壼茎国_________________________塗 豊虹ニユ塾.」.」菫
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財 産 目 録
認定特定非営利活動法人まほろば教育事業団

今事業所

[税込](単 位 :円 )

‐令 禾日 年 月 31日  =昇イF4 3

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金 )

現   金

普通 預金

郵便振替口座

現金・預金 計

(そ の他流動資産)

前払 費用

その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷   金

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産の部 合計

【流動負債】

頂 り 金

流動負債 言十

負債の部 合計

正味財産

《負債の部》

216,580

1,923,795

1 538 540

3,678,915

557

1 557

3,680,472

68 000

68 000

3,930

_」⊇⊇

3,748,472

3 930

3 744 542

68,000



前事業年度の役員名簿

平成 3年 4月 1日 ～令和 4年 3月 3可 日

特定非営利活動法人まほろば教育事業国

役名 氏  名

山崎 文靖

就任 期 間

R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日

報酬を受けた
期間

理事長

副理 事

長

吉川 安司 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日

副理 事

長

丸  幸生 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

副理 事

長

秀  道広 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

副理 事

長

岡藤 茂吏 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理 事 勝岡 寛次 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理 事 内田 智 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理 事 越智  薫 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理

事

野原  ,青嗣 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

理事 新田 均 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理事 竹 田 和由 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理事 蓼  正成 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日

理事 水野 雅康 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

理事 北林 幹雄 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日

理事 椛島 雅子 R3年 4月 1日
ヽ́ R4年 3月 31日

理事 市橋登美子 R3イF4月 l日

～ R4年 3月 31日

理事 清家 和弥 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

R3年 4月 1

日～ R4年 3

月 31日
理事 外村 型典 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理事 馬渕 雅宣 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理事 大葉勢 清英 R3年 4月 1日

～ R4年 3月 31日
理事 佐瀬 竜哉 R3年 4月 20日

～ R4年 3月 31日
理事 別府  1[智 R3年 4月 20日

～ R4年 3月 31日

監 事 石 井 イ「 R3年 4月 1日
～ R4年 3月 31日

監事 工藤 可哉 R3年 4月 1ヨ

～ R4年 3月 31日



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員の うち10人以上の者の名簿

令和 4年 3月 31日

特定非営利活動法人まほろば教育事業団

氏    名

1
岡 秀樹

2 神戸 真由美

3 中村 恵子

4 江崎 圭伊子

つ
棚橋 美治

6 吉田 明徳

土肥 勝彦

8 豊島 唯顕

蓼 雅治

10 川畑多恵子

9


